川卫发〔2018〕147号

淄川区卫生和计划生育局
推行健康淄博一卡（码）通工作方案

根据国务院办公厅《促进“互联网+医疗健康”发展的意见》(国办发〔2018〕26号)及国家卫健委《关于深入开展“互联网+医疗健康”便民惠民活动的通知》(国卫规划发〔2018〕22号)以及《淄博市卫生和计划生育委员会《关于印发<推行健康淄博一卡（码）通工作方案>的通知》（淄卫发〔2018〕17号），结合我区全民健康信息平台建设实际，为进一步提升卫生计生服务均等化、普惠化、便捷化水平，提高居民看病就医的获得感和满意度，让百姓少跑腿，数据多跑路。经研究，决定在全区卫生计生系统全面推行健康淄博一卡（码）通，现制定工作方案如下：
一、建设目标
健康淄博一卡（码）通是以全市全民健康信息平台为基础，以居民身份认证体系为纽带，以健康淄博微信公众服务平台为应用，以实现诊疗信息互联互通、覆盖卫生计生全流程服务为目标，发行应用淄博市居民健康卡和健康淄博一卡（码）通二维码，并兼容社保卡和身份证等介质，实现全市卫生计生机构一卡（码）通。通过健康淄博一卡（码）通建设，全面实现居民实名就医、医院流程全预约、就诊“零等待”、诊疗信息共享、健康服务、支付结算等业务流程一卡（码）办理。构建覆盖诊前、诊中、诊后的线上线下一体化医疗服务模式。通过健康淄博一卡（码）通建设，将进一步促进和完善“互联网+”医疗服务，创新“互联网+”公共卫生服务，优化“互联网+”家庭医生签约服务，推进“互联网+”医疗保障结算和药品供应保障服务，加强“互联网+”医学教育和科普服务。通过健康淄博一卡（码）通建设，不断满足居民健康保健的信息化服务需求，绝不让一个人在追求健康的道路上掉队。
二、建设内容
（一）建设健康淄博一卡（码）通身份认证体系
健康淄博一卡（码）通身份认证体系包括：淄博市居民健康卡、健康淄博一卡（码）通二维码、身份证和社保卡等介质。健康淄博一卡（码）通身份认证体系，以居民身份证为主索引，自助办理淄博市居民健康卡，用智能手机自主获取健康淄博一卡（码）通二维码，卫生计生机构进行信息系统升级改造，识别健康淄博一卡（码）通身份认证体系。持健康淄博一卡（码）通身份认证体系中的任何一种介质可以实现全市卫生计生机构一卡（码）通用，今后各级医院现有的就诊卡停止发行应用。
（二）建设健康淄博微信公众平台
开发应用健康淄博微信公众平台，覆盖全市各级医院，涵盖医院全流程业务服务。通过健康淄博微信公众平台建设，建立完善的就医“互联网+”医疗服务，实现预约挂号、就诊、检查、检验、支付等环节一卡（码）通用。同时健康淄博微信公众服务平台实现基本公共卫生、妇幼保健服务和健康档案查询，并实现家庭医生签约、慢病随访等服务。
（三）发行淄博市居民健康卡
在全市发行应用淄博市居民健康卡和健康淄博一卡（码）通二维码，淄博市居民健康卡替代各医院现有的就诊卡，居民持身份证通过自助设备进行申领，主要用于线下服务；健康淄博一卡（码）通二维码作为电子身份识别介质，居民通过健康淄博微信公众平台自主申领，用于线上和线下服务。
（四）建立资源支撑平台
健康淄博一卡（码）通资源支撑平台主要包括服务器资源平台、支付结算平台和服务监控平台。积极进行服务器资源平台的申请，合理配置服务器资源平台，保障服务器资源平台的稳定运行。与金融机构合作建立支付结算平台，包括医保报销、金融支付、微信支付、支付宝支付及预缴金支付等，并及时进行资金的结算清分。依托支付结算平台，逐步实现淄博市范围内预交金的通存通用。建立健康淄博一卡（码）通服务监控平台，并建立完善的客户服务管理系统。
三、任务分工
（一）区卫计局
成立健康淄博一卡（码）通领导小组，负责所属单位实施工作；制定本区健康淄博一卡（码）通实施工作方案；根据技术标准做好所属单位网络、软件硬件系统、自助设备、读卡设备升级改造；根据规范要求，改造完善所属医院内部业务流程，为群众提供更加精准的医疗服务；对所属单位进行定期督导；做好健康淄博微信公众号的宣传推广工作。
（二）各级医院
成立健康淄博一卡（码）通领导小组，负责本单位实施工作；制定健康淄博一卡（码）通实施工作方案；根据技术标准做好内部网络、软件硬件系统、自助设备、读卡设备升级改造；根据规范要求，改造完善医院内部业务流程，为群众提供更加精准的医疗服务；做好健康淄博微信公众号的宣传推广工作。
（三）其他卫生计生单位
成立健康淄博一卡（码）通领导小组，负责本单位实施工作；制定健康淄博一卡（码）通实施工作方案，报区卫计局备案，经市卫计委批复后进行实施。
四、工作要求
（一）加强组织领导，切实做好健康淄博一卡（码）通应用工作
健康淄博一卡（码）通工程是贯彻落实国务院关于互联网+医疗健康的具体措施，是落实“一次办好”的具体要求，是提高居民看病就医获得感和满意度的具体表现。各单位要提高政治站位，切实统一思想、提高认识，按照区卫计局的工作部署，积极完成各项工作任务。区卫计局将定期或不定期对健康淄博一卡（码）通的推行应用工作进行督导，对落实不力的单位和个人进行通报，对相关负责人进行约谈、问责。
（二）明确任务目标，认真组织落实
1、工作部署阶段（2018年11月）。各级医院成立领导小组，制定健康淄博一卡（码）通工作方案，同时填报附件2（各医疗机构信息调查表），并于2018年11月14日之前上报区卫计局信息科。
2、组织实施阶段（2018年11月-2019年2月）。2018年11月在部分医院进行试点；11月份召开现场会，进行全面动员和工作部署；2019年2月底前，各级医院全面完成健康淄博一卡（码）通的上线应用工作。
3、总结经验阶段（2019年3月）。
各级医院要认真总结健康淄博一卡（码）通项目应用情况，将应用工作的方法、取得的成绩、突出的亮点、存在的问题及工作的建议等形成总结，于2019年3月29日前报区卫计局。
（三）加强宣传引导，妥善解决应用中出现的问题
各级医院要通过各类媒体及医院网站、微信、电子显示屏、公告栏、宣传栏等多途径大力宣传健康淄博一卡（码）通应用工作，妥善解决应用过程中出现的问题，及时提醒居民携带健康淄博一卡（码）通相关介质进行就诊，关注健康淄博微信公众号。

附件：1．淄川区卫计系统健康淄博一卡（码）通领导小组
[bookmark: _GoBack]成员名单
2．健康淄博一卡（码）通调查表

淄川区卫生和计划生育局
2018年11月13日

附件1

淄川区卫计系统健康淄博一卡（码）通
领导小组成员名单

组  长：张其雪		党委书记、局长
成  员：吕晓亮		党委委员、副局长
张继良		党委委员、区疾控中心主任
周玉玲		党委委员、区妇幼保健计生服务中心党
支部书记
李春锋		党委委员、区爱卫办主任
周  迎		党委委员、副局长
赵红英		党委委员、区人口计划生育行政执法大
队大队长
车现栋		副局长、中医药管理局副局长
李莉敏		区卫生应急办主任
领导小组下设办公室，车现栋任办公室主任，张波任办公室副主任。
－1－